
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

Responsabile Settore LL.PP. 
 

Proposta n. 506 del 16/12/2019 istruita da:Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 232 del 16/12/2019 

Determina di R.G. n. 492 del 31/12/2019 

 

 

 

OGGETTO : LAVORI DI “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELLE AREE IN FRANA 

DEL CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI PISCIOTTA” - PRESA D'ATTO DELLO STATO 

D’AVANZAMENTO LAVORI N. 9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

Premesso che: 

in relazione al disposto dell'art. 107, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio Lavori Pubblici, ai fini 
dell'espletamento delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti 
dalla normativa e dai regolamenti, ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell'art. 183, 
del citato D.Lgs. n. 267/00; 

con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE, N. 175 DEL 15/12/2014, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di “RISANAMENTO IDROGEOLOGICO DELLE AREE IN FRANA DEL 

CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI PISCIOTTA”, inseriti nell'elenco annuale dei lavori allegato al bilancio di 
previsione; 

a seguito di esperimento di gara con determinazione 103/UTC del 03/07/2015, l'appalto per la progettazione 
esecutiva e l’esecuzione dei lavori, previa acquisizione in sede di gara del progetto definitivo, è stato affidato 
all’ATI: SCHIAVO & C. S.P.A. E SONDEDIL DI MAZZOTTI VALENTINO & C. S.N.C., con sede in VALLO DELLA 

LUCANIA (SA), per un importo dell'offerta pari a € 3.511.178,16, oltre IVA al 22%; 

con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE, N. 55 DEL 04/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, acquisito in sede di gara; 

con rogazione del Segretario comunale in data 14/06/2016, Rep. n. 2, è stato stipulato il contratto con l’ATI 
aggiudicataria, per l'ente a firma del responsabile del servizio lavori pubblici, arch. Domenico Conti, avente 
ad oggetto la progettazione e l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto; 

con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE, N. 92 DEL 04/08/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il progetto esecutivo relativo ai medesimi lavori, preventivando un costo complessivo in 7.000.000,00, di cui 
€ 4.030.416,47 come somma a base dell'appalto, incluso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e € 

2.969.583,53 come somme a disposizione dell'amministrazione; 

che il direttore lavori, ING. AURELIO POSITANO, nominato con DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZION. 176 DEL 16/09/2015, in data 08/08/2016 redigeva verbale di consegna dei lavori alla ditta ATI: 
SCHIAVO & C. S.P.A. E SONDEDIL DI MAZZOTTI VALENTINO & C. S.N.C.; 

che con determinazione n. 202 del 22/11/2017, è stata approvata una perizia di variante e suppletiva con la 
quale l’importo dei lavori è stato determinato in € 3.960.283,78. In data 9 maggio 2018, n. 1 di Rep. 
registrato a Vallo della Lucania in data 24/05/2018 al n. 987 serie 1T, è stato sottoscritto il relativo atto di 
sottomissione; 

Considerato che il capitolato speciale d'appalto, approvato con la menzionata DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALEN. 92 DEL 04/08/2016, allegato allo stipulato contratto, all’art. 28 prevede: 
In deroga alla previsione del comma 1, qualora i lavori eseguiti raggiungano un importo pari o superiore al 
90% (novanta per cento) dell’importo contrattuale, può essere emesso uno stato di avanzamento per un 
importo inferiore a quello minimo previsto allo stesso comma 1, ma non superiore al 95% (novantacinque 
per cento) dell’importo contrattuale. 
Pertanto il Certificato di pagamento emesso deve essere rettificato come segue: 
Totale lavori fino alla concorrenza del 95% dell’importo contrattuale:  ....................................... € 3.762.269,59 
Ritenute 0,5%:  ........................................................................................................ € 18.811,35 
Recupero anticipazione: .......................................................................................  € 333.561,93 
SAL precedenti:  ................................................................................................. € 3.415.126,37 
Sommano le detrazioni:  .............................................................................................................. € 3.767.499,65 
Essendo le detrazioni superiori al 95% dell’importo contrattuale non potrà essere liquidato alcun corrispettivo 
per il SAL n. 9  

Ritenuto pertanto necessario rettificare il certificato di pagamento relativo al 9° SAL, secondo quanto sopra e 
in ottemperanza al capitolato speciale d'appalto; 

Visti: 

- l'art. 109 del D.Lgs. 267/00, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 

DETERMINA 

1. di prendere atto della contabilità riportata al SAL n. 9e di rettificare il certificato di pagamento n. 9 come 
segue: 



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

Totale lavori fino alla concorrenza del 95% dell’importo contrattuale:  .................................. € 3.762.269,59 
Ritenute 0,5%:  ................................................................................................... € 18.811,35 
Recupero anticipazione: ..................................................................................  € 333.561,93 
SAL precedenti:  ............................................................................................ € 3.415.126,37 
Sommano le detrazioni:  ......................................................................................................... € 3.767.499,65 

E, in conseguenza, dare atto che all’operatore economico esecutore dei lavori, ATI: SCHIAVO & C. 
S.P.A. E SONDEDIL DI MAZZOTTI VALENTINO & C. S.N.C., non è dovuto alcun compenso in 
corrispondenza del SAL n. 9; 

2. di dare atto che la presente determina: 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 
- va pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo pretorio del Comune di Pisciotta; 

 

 

 

Pisciotta,  31/12/2019 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  



Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

LA PRESENTE DETRMINA NON NECESSITA DEL PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Pisciotta,  31/12/2019 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 
 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 31/12/2019
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 


